17-02-2024 21:22:54

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Fomos procurados por trabalhadores vigilantes da área de segurança privada.
Como é notório, para exercerem sua profissão, estes profissionais necessitam de autorizações que são

regulada pela legislação vigente, em especial a Portaria nº 3.233, de 10/12/2012 do Departamento de Polícia Federal.
Em virtude da pandemia, foi publicada a  Portaria nº 14872872 -CGCSP/DIREX/PF que Prorroga até

03/8/2020 todos os prazos fixados nos arts. 1.º a 8.º da Portaria n.º 14327481, de 31/03/2020 - o que beneficiou aqueles
que tem suas autorizações de segurança privada, incluindo reciclagens de vigilantes vencidas a partir de 12/03.

Porém, aqueles que estão desempregados, enfrentam um sério problema.
É que, de acordo com os relatos, as empresas não estão contratando vigilantes com certificados vencidos,

mesmo com a prorrogação legal. Isso porque  elas são responsáveis pela reciclagem dos seguranças quando estão
contratados.

Nesse sentido, necessário se faz uma atuação da Administração Pública, em especial o Comitê de
Monitoramento do COVID-19 para buscar uma solução adequada.

São pais e mães de família que, apesar de estarem amparados pela lei não tem seu direito efetivado e
encontram-se em em difícil situação financeira, apesar de haver vagas abertas no mercado.

Isto posto, contamos com o apoio dos nobres colegas vereadores para aprovação dessa proposição.

Solicitação ao Senhor Prefeito Municipal para que envide estudos, em especial junto ao Comitê de
Enfrentamento ao COVID-19 acerca de grave  situação por que passam dos vigilantes da área de segurança que se
encontram desempregados.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 22-07-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 35417/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 22 de julho de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total